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1 ÚVOD

Konflikt mezi Izraelem a Palestinou probíhá již desítky let. K jeho vyostření došlo
v souvislosti s okupací části palestinského území1 Izraelem, tedy v roce 1948. Izrael
téhož roku vyhlásil svůj vlastní stát, jenž však nebyl Palestinou a dalšími arabskými
státy uznán. Z toho důvodu došlo k ozbrojenému konfliktu nejenom mezi Izraelem a
Palestinou, ale i dalšími arabskými státy (Egypt, Jordán, Sýrie, Libanon). V tomto
konfliktu byli palestinští povstalci potlačeni. Izrael deklaroval svou nezávislost i přes
jejich odpor. Ačkoliv na okupovaném území docházelo k častým nepokojům, situace
se opět vyhrotila v tzv. Šestidenní válce2 (1967), v níž Izrael získal značnou část
strategického území (Golanské výšiny, Západní břeh, Gazu a Východní Jeruzalém).
Po Šestidenní válce probíhala řadu let mírová jednání mezi Izraelem a Palestinou,
která však ztroskotala. Další gradací konfliktu představuje tzv. první intifáda (1987) a
druhá intifáda (2000 – 2002), tj. lidová povstalecká vzbouření Palestinců. Obě dvě
vzpoury byly Izraelem násilně potlačeny.
Tato práce si klade za cíl zanalyzovat, jakým způsobem je prezentován izraelsko-
palestinský konflikt v médiích, a to v rozhlasovém vysílání, v novinách a později i
v televizním vysílání. Zvláštní důraz bude kladen na mediální obraz druhé intifády,
jež byla reflektována mnohem intenzivněji nejenom v Izraeli, ale i ve světě, a to díky
technickému rozvoji. Abychom pochopili mediální obraz, jenž poskytuje izraelská
strana, je nutné nastínit, jakým způsobem fungují izraelská média a společnost.
Okrajově se dotkneme i fungování médií a vnímání jejich obrazu u arabských států.

Pro další zkoumání je nezbytné komplexněji porozumět izraelské společnosti a

její kultuře. Je nutné zabývat se elektronickými médii a jejich reflexí v době založení

nového státu, jelikož izraelsko-palestinský konflikt a jeho historie sahá hluboko

do minulosti a jejich jednotlivé události jsou popisovány z mnoha účastnicích se stran.

Každá strana či jednotlivý účastník má svůj vlastní pohled a interpretaci událostí.

Izraelsko-palestinský konflikt je nesmírně komplikovaný nejen tím, že je dlouhý, ale

1V této době bylo Palestinské území pod nadvládou Britského mandátu.
2Během let 1960 USA a Sovětský svaz zásobovali Blízký východ zbraněmi. Na jaře 1967 Sovětský
svaz informoval Syrskou vládu, že Izrael připravuje v pohotovost své jednotky na hranicích. Na;ětí na
hranicích vrcholilo menšími nepokoji a Izrael vysvětloval přítomnost Izraelských bojových jednotek na
hranicích jak krok k omezení palestinské gerila útocích ze Syrských hranic. Sýrie po varování od
Sovětského svazu o Izraelských bojových jednotkách na hranicích uzavřela obranný pakt s Egyptem v
obavě, že Izrael chce zaútočit na Sýrii, Egypt pak poslal své jednotky k Sinaji(ohrožení hranic s
Izraelem a blokáda průplavu). Dva týdny později, Izrael napadl vzdušnými silami Sinai a zničil přes
289 egyptských letadel, tak Izraelci získali ve dvou dnech Sinai a Suezský kanál. Egypt, Iraqi, Sýrie,
Jordan v rámci obranného paktu, který uzavřeli, poté napadli Izrael. Všechny útoky nejenže byli totálně
potlačeny Izraelskou armádou, ale také Izrael získal v dalších třech dnech Golanské výšiny(dříve
Sýrie), Západní břeh a Gazu a Východní Jeruzalém. Tento vojenský úspěch byl pro Izraelce famózní.
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také, že se týká několika zúčastněných stran. Z toho důvodu se blíže zaměříme

na analýzu izraelské společnosti a jejího vývoje.
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2 HISTORIE MÉDIÍ V IZRAELI

K padesátému výročí vzniku Izraele, tj. v roce 1988, odvysílala izraelská

veřejná televize sérii dokumentů zachycující počátky státu od roku 1948, konkrétně

ode dne vyhlášení nezávislosti, až po Šestidenní válku v roce 1967. Vývoj Izraele byl

až do Šestidenní války prezentován jako velmi úspěšný. Od tohoto historického

mezníku jakoby však skončilo období blahobytu.

V době založení Izraele nebylo dostupné žádné televizní vysílání, a proto mělo

rádio, jakožto jediný zdroj informací, značný význam. Lidé mohli na radiových

přijímačích přijímat pouze jediný kanál, jenž byl kontrolován vládou. Rádio hrálo

významnou roli v utváření obrazu izraelské společnosti a židovské kultury.

Vývoj médií můžeme rozdělit do třech základních etap. Vycházíme ze studie

E. Katze3. První dvě etapy médií, jež reflektují období mezi lety 1948 – 1967,

zobrazují Izrael velmi nekriticky. V médiích jsou nadšeně oslavovány válečné

úspěchy Izraele. Do tohoto období spadá i návrat židů, jež byli po více jak dva tisíce

let roztroušeni po celém světě. Funkcí rádia bylo usnadnit jejich integraci do izraelské

kultury, a to pomocí jazykových kurzů či prezentování židovské kultury. Nástup

televizního vysílání spadá do doby znatelné euforie z vítězství v Šestidenní válce.

V třetí etapě, tj. kolem roku 1990, média reflektovala politickou hegemonii vysíláním

velkého množství zábavných pořadů, což můžeme chápat jako únik před válečnými

hrůzami.

3Katz, E., Gurewitch, M. and Haas, H. (1997) “20 years of television in Israel: are there long run
effects on values, social connectedness and cultural practices?”, Journal of Communication, 47(2):3-20
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2.1 KULTURNÍ EVOLUCE IZRAELSKÉ SPOLEČNOSTI

Kořeny západní demokracie v izraelské společnosti lze nalézt u sekulárních

Sionistů, kteří přišli do Izraele z východní Evropy a usadili se v tehdejší Palestině

na počátku 20.století. Tito pionýři, vedení Herzlovou myšlenkou Sionismu, která byla

také podpořena Britským mandátem, emigrovali do Palestiny ještě před samotným

oficiálním vznikem Státu Izrael. Palestina se tak stala domovem pro židy. Hned

po oficiálním uznání Státu Izrael v roce 1948 do země imigrovalo přes 600 000 židů.

S takovým množstvím lidí, kteří často přicházeli „jen s tím, co mohli pobrat“, se Stát

Izrael musel rychle vyrovnat. Příliv imigrantů z nejrůznějších koutů světa probíhal

v několika vlnách. Zmiňme například židy z Afriky a Asie, kteří jsou nazýváni

Orientální židé, či židé z Evropy, tzv. Askhenazi. Izrael vděčí za svou národní

diverzitu přílivu imigrantů. Izraelská společnost je složena z malých kultur a jejich

subkultur. Všechny tyto skupiny přinášejí do izraelské společnosti vlastní kulturu a

normy. Mezi těmito subkulturami však dochází i k nepokojům. To se týká zejména

ultra-ortodoxních židů z Evropy a ultra-ortodoxní židů z Afriky a Asie, tzv. Sfaradi

(také popř. Miztrachim). Nepokoje mezi sebou mají i Arabové s izraelským

občanstvím a sekulární židé z Ruska.

První noviny byly vytištěny v polovině 19.století: ,,Two hebrew newspapers

were published, The Lebanon and Havatzelel, in 1863, but were closed down within a

year by the Turkish authorities.“4. Vývoj hebrejských novin se plně rozvíjel až

po druhé světové válce, kdy území nynějšího Izraele bylo získáno Brity. Britský

mandát pokládal židovské osadníky za chvilkové cizince, kteří byli vedeni

sionistickým hnutím. Tak vznikly noviny, které měly vztah k budoucí vládě Státu

Izrael. První noviny byly národní deníky, v 1980 se začaly objevovat místní týdeníky.

4Yehiel Limor (1995) “Wars between Publishers during the early years of the press in Eretz Israel”
Qesher, str. 6
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Noviny vlastnily politické strany, pouze malá část novin byla komerční.

Izraelské rádio bylo transformováno veřejné autoritě (Israel Broadcasting

Authority) v roce 1965, kdy bylo uzákoněno stejné vysílací právo, jaké mělo British

Broadcasting Corporation. Noviny musejí získat udělenou licenci od Ministerstva

vnitřních věcí a také elektronická média musejí mít licenci od Ministerstva

komunikací.5

Izraelská vláda nekontroluje zprávy před jejich zveřejněním, cenzura zpráv


[…]


obrazu uvádíme tento příklad: Po vražedném útoku na tel-avivské diskotéce, kde bylo

zabito více jak dvacet mladých Izraelců, nenásledovala žádná vojenská odplata.113

Tento incident se stal jednou z mála ukázek, kdy Izrael získal sympatie u zahraničních

médií.

Ze zpráv lez vysledovat, jakým způsobem obě dvě strany “démonizují” svého

nepřítele ve zprávách. Jako prostředek očernění nepřítele slouží prezentace raněných a

112Combat camera mají za úkol fotit a natáčet izraelské vojáky(IDF-isreaeli defence forces) při
vojenských operacích. Zdroj:www.idf.il/english [online ]. [cit. 2011- 10-18]
113Útok byl spáchán v červnu 2001 v Dolphin diskotéce, 21 mrtvých a 120 zraněných mladých Izraelců.
Izraelská vláda poté více uzavřela Západní břeh a pásmo Gaze, bylo také vládou vyžadováno odchodu
všech Palestinců upravujících v Izraeli. Zdroj:www.mfa.gov.il [online ]. [cit. 2011- 10-27]
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mrtvých. Izraelci referují o smrti vlastních lidí jako o tragédii, kdežto smrt Palestinců

se považuje buď za bezvýznamnou statistiku, nebo dokonce jako důvod k oslavě.

Izraelské oběti nejsou pojímány anonymně, naopak, zprávy o jejich smrti jsou

doprovázeny fotografiemi a životními příběhy. O Arabo-Izraelcích či Palestincích

není již referováno s takovým zájmem. Opravdová síla tohoto způsobu reportování

vychází ze skutečnost, že zármutek přirozeně sdílíme, pokud jsme osobu znali nebo ji

poznali alespoň skrze “sondu” do jeho života, již nám poskytla reportáž. Zloba a

rozhořčení vyjádřené politickou špičkou nás zajisté utvrzuje v domněnce, že

pouze ,,my“ jsme obětmi strašného násilí. Tyto emocionálně laděné zprávy umocňují

stereotyp o začarovaném kruhu násilí.

Televize představuje nejmocnější zbraň v “démonizaci” nepřítele. Krvavé

scény s mrtvými či zraněnými lidmi bývají doprovázeny pláčem pozůstalých. Nejvíce

drastické záběry se dokonce opakují v sekvencích. Spíše rétorickou otázkou zůstává:

Může divák uniknout těmto výjevům krveprolití? Palestinské zprávy informují o

násilí především z ideologického hlediska. Izraelská média pouze výjimečně zmiňují

palestinské postoje. Jak Izraelci, tak Palestinci jsou vystavováni zprávám ze zahraničí.

Palestinci mohou sledovat izraelské zprávy v televizi či poslouchat izraelské radio.

Izraelci mohou naladit zahraniční CNN, ačkoliv se mnozí z nich domnívají, že jsou

zahraniční zprávy zaujaté proti nim.

Značný prostor v médiích získaly zprávy o mírových procesech, ovšem ne

takový, jaký pokrývaly zprávy o válečných konfliktech. Nejvíce zpráv se zaměřovalo

na rozpory mezi vyjednávajícími stranami. Důvod spatřujeme v patrné tendenci

ve vyhledávání dramatických momentů. Wolfsfeld o mírových procesech napsal:

,,The peace process, for the most part, is boring affair.“114 Pozitivní vyvíjení procesu

114Wolsfeld G.,Promoting peace process throught the news media“, 1997, Harvard international journal
of press/politics 2, str. 52
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nepředstavuje pro zpravodaje zajímavé téma. Média se orientují spíše na špatné

zprávy, jež podávají s nejrůznějšími detaily. Proces v Oslu byl doprovázen četným

násilím, což bylo reflektováno i v médiích. Tyto násilnosti vyvolaly další vlnu násilí a

odporu proti nepříteli. Vzrostlo tak volání po odplatě.

Média nevyvolávají násilí, ale hrají důležitou roli při akceleraci konfliktu.

Zpravodajství ovlivnilo mírové procesy pozitivně jen ve výjimečných případech. Jde

zejména o dobu, kdy se podepisovali mírové smlouvy a svitla naděje na ukončení

konfliktu. Před vypuknutím druhé intifády se Izrael nacházel již druhým rokem v

klidnější etapě svého vývoje, tj. bez větších střetů. Spolupráce mezi izraelskými a

palestinskými bezpečnostními složkami zabránila většině atentátů. Zpravodajství

nereferovalo o této úspěšné spolupráci, ani se nevyjadřovalo o výhodách mírového

období.

Z mediálního hlediska bylo zajímavé informovat o prvních dnech druhé

intifády. Každé zpravodajské médium prezentovalo stejnou událost, avšak zcela

odlišným způsobem. Všechna média používala obdobný způsob vyjadřování, osvojila

si svůj specifický jazyk. Izraelci užívali pojmů jako terorismus a Palestinci operovali s

pojmy jako útoky/terorismus. Specifickou roli v tomto procesu hrála média. Vždy se

postavila na tu stranu v konfliktu, jež poskytovala dramatičtější scény.
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8 Resume

The goal of this work was to interpret mass media and their role in the Israeli-

Palestinian conflict. It was focused on the differences in the way how media present

Israeli-Palestinian conflict. For that case the news during the Second Intifada were

analysed. As a result, patterns and trends on how the conflict is presented in mass

media were extracted.

The importance of mass media in the early stage of the State of Israel was

examined, particularly the impact of Israeli radio. The situation of media in Middle

East together with its impact in Israeli society was outlined. Because of their deep

interactions, an isolated treatment of Israeli and Middle Eastern media would not be

appropriate. The situation of Arab media and the influence of Israeli media on it was

discussed as well.

The analysis was established on the coverage of the events during the Second

Intifada. Several trends and patterns used in Israeli, Palestinian and international news

were observed. The findings show us the importance of understanding the media role

during that period.
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