POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Bc. Dagmar Pexová: Role masmédií v izraelsko-palestinské
otázce

Hodnocení výběru tématu
Izraelsko-palestinská otázka je ústředním problémem Blízkého
Východu předcházející ještě dobu vzniku státu Izrael v roce
1948. A z geopolitického hlediska se jedná o jeden
z nejpalčivějších problémů mezinárodní politiky. Zatímco tuto
otázku reflektují novináři po celém světě, o tom jak ji
vnímají média izraelská či palestinská se toho – mimo dotčené
území - příliš neví. Z tohoto pohledu je volba tématu velmi
zajímavá – ukazuje přímo a nezprostředkovaně (autorka čerpala
z místních původních pramenů) roli izraelských i palestinských
médií v této ožehavé otázce. Autorka si tak bezesporu vybrala
téma, které je aktuální a během následujících let zřejmě na
aktuálnosti neztratí.

Hodnocení formální stránky práce
Jako vedoucí práce můžu napsat, že uspořádání jednotlivých
částí textu je přehledné a logické. Diplomová práce je po
uvedení do problematiky formálně rozčleněna do pěti základních
výkladových částí, které jsou dále vnitřně systematicky
členěny, a shrnujícího závěru. Přítomnost všech výkladových
kapitol je účelná a v souboru tvoří relativně vyvážený celek -
Rovněž nakládání s poznámkovým aparátem odpovídá požadavkům,
které jsou na diplomovou práci kladeny. Poměrně bohatý je i
seznam pramenů – ty jsou většinou původní a zahrnují jak
izraelské, tak i arabské zdroje. Z obou autorka korektně
cituje. Jazyková úroveň práce je kolísavá.

Hodnocení obsahové stránky práce
V Úvodu stanovený cíl je formulován zřetelně – je jím:
analýza prezentace izraelsko-palestinského konfliktu v médiích
obou stran, a to především s ohledem na rozhlasové vysílání,
denní tisk a později i televizní vysílání. Zvláštní důraz je
kladen na mediální obraz druhé intifády, jež byla jak
v Izraeli, tak i v Palestině a celém arabském světě
reflektována velmi intenzivně. Cíl je to vzhledem ke
spletitosti a délce trvání konfliktu ambiciózní, nutno však
přiznat, že místy autorka sklouzává při jeho vyhodnocování k
povrchnosti. Na druhou stranu samotná analýza médií v době
druhé intifády je důkladná a autorka dochází k zajímavým
závěrům, které ne vždy souzní se soudobým trendem takzvané
politické korektnosti – např.: „Málokdy bývají reflektovány

důsledky, jaké má okupace na každodenní život Palestinců…“
(str. 52)

Shrnující hodnocení práce
Po obsahové stránce práci nelze vytknout zásadní nedostatky,
jistou slabinu však má. Je jí zejména popisnost tam, kde by se
mohla autorka opřít o zjištěná fakta – příkladem může být
Závěr, který je podnětný, je v něm však často opomenuta
souvislost mezi předchozími zjištěními a výsledným tvrzením.
V celkovém hodnocení považuji práci za velmi zajímavý pohled
na roli médií v izraelsko-palestinské otázce.
Výsledkem snažení autorky je tak text, který vyhovuje
kritériím, jež jsou na tento druh kvalifikační práce kladena.
Po celkovém zhodnocení doporučuji předloženou diplomovou práci
k obhajobě a v případě její obhajoby navrhuji její hodnocení
na pomezí stupňů výborně a velmi dobře.
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